Ω's πε

Ω's πέπεν ή βασιλῆς ἀμύμοντος, σε τερδης  
 Αὐθάσιν ἐν πολλοῖσι καὶ ὕφεμοισιν αἰάσων,  
 Εὐδικίας αἰέχησι, Φέρησι δὲ γαῖα μέλαγνα  
 Πυρὸς καὶ κελδᾶς, Βερίθησι δὲ δένδρεα καρπῷ.  
 Τίκτε δὲ ἔμπεδα μῆλα· θάλασσα δὲ παρέχει χθῦς  
 Εὖς δημοσίης· δέρετῶπι δὲ λασι τόποις.

— certè enim tua gloria ad cælum latum peruenit:

Sicut alicuius regis inculpat, qui Deum colens

Viris multis & fortibus imperans

Iura tribuit: fert verò terra nigra

Tritica & hordea: grauantur autem arbores fructu.

Pariunt verò firma pecora; mare autem præbet pisces

Ex recta administratione: feliciter degunt populi sub ipso.

Idem obtinuisse apud Gallos, indicio est Liuius lib. v: Prisco Tarquinio Romæ regnante, Celtarum quæ pars Galliæ tertia est, penes Bituriges summa imperij, fuit; iij Regem Celto dabant. Ambigatus is fuit, virtute fortunâg, cùm suâ tum publicâ præpollens; quod in imperio eius Gallia adeò frugum hominūq; fertilis fuit, ut abundans multitudo vix regi videretur posse, &c. Adeo vt iam non nimium insolens sit quod habemus Ammiani lib. xxviii. de Burgundis: Apud hos generali nomine rex appellatur Hendinos, & ritu veteri, potestate depositâ remouetur, si sub eo fortuna titubauerit belli, vel segetum copiam negauerit terra: quemadmodum solent Aegyptijs casus eiusmodi adsignare rectoribus, &c. Habuit hæc talia ante animi oculos Dio Prusæus Oratione xxv. vbi copiosè ostendit Genios civitatum, ac prouinciarum, nihil esēc aliud quām Principes earundem ac Rectores; ipsiq; ciuitatibus ac provinciis modò benè, modo malè succedere tum publicatum priuata, pro vt illi vitam instituerint bonam malamve. Nec abhorruisse ab hac opinione Christianos, indicat, inter D. Augustini scripta auctor libri de xii. Abusionum gradibus: Qui regnum secundum hanc legem non dispensat; multas nimirum adversitates imperij tolerat. idcirco enim pax populorum sepe rumpitur, & offendicula de regno suscitantur; terrarum quoque fructus deminuuntur, & seruitia populorum impediuntur; multi & varij dolores prosperitatē regni inficiunt, charorum & liberorum mortes tristiam conferunt; hostium incursus prouincias undiq; vastant; bestiæ armamentorum & perorum greges dilacerant, tempestates aëris & hemisphæria turbata terrarum fecunditatem & maris ministeria prohibent; & aliquando fulminum ictus segetes, & arborum flores & pampinos quosque exurunt. & paulò pòst: Ecce quantum iustitia regis seculo valeat, intuentibus perspicue patet. ist enim pax populorum, tutamen patriæ, immunitas plebis, munimen tum

zum gentis, cura languorum, gaudium hominum, temperies aëris, serenitas maris, terræq; fæcunditas, solatium pauperum, hereditas filiorum, &c. Quæ si quis in dubium vocaverit, is adeat Samuclis lib. II. cap. xxiv. ubi tota punitur Iudra ob Davidis recensum, consulatque eius historię Interpretes. nam ego tacco; veritus audire, sutor supra crepidam. Interea quandoquidem fama temporum censerentur Imperantes; obtinuit, ut si quis laudaret sèculum suum, laudaret etiam ipsum principem; si quis sèculo convitium ficeret, convitiaretur Principi. Vtriusq; exēpla, per saturam, hæc sunt. Accusato, paribusque sententiis absoluto, impingitur lib. III. Controv. II: Non absolutus purricula, sed dubius. Ut absoluari, multis tibi sententiis opus est: ut damnari, vñā. Non absolvunt reū, sed sèculo pepercérunt. Sed & magistratus deprecatur lib. X. Apuleii Metamorph. ut ritè & more maiorū, iudicio reddito, & utrinsecus allegationibus examinatis, civiliter sententia promeretur; nec ad instar barbaricæ feritatis vel tyrannicæ impotencie, damnaretur aliquis inauditus: & pace placida tam dirum sèculo prodetur exemplum. Deq; M. Antonio Philosopho Capitolinus. In consciis defectionis vetue Senatum grauitcr vindicare, simul petiit ne quis Senator tempore principatus sui occideretur; ne eius pollueretur imperium. Itaque cùm extet oratione M. Lepidi apud Tacitū lib. III. Annal: Si P.C. unum id spectamus, quām nefariā voce Lutorius Priscus mentem suam & aures hominum polluerit; neque carcer, neq; laqueus, ne serviles quidem cruciatus in eum suffecerint. si flagitia & facinora sine modo sunt, suppliciis ac remedius Principis moderatio, maiorumque & vesira exempla imperant. & vana &c. id iterum sic quasi interpretatur apud eundem lib. XIV. Annal. Petrus Thrasea; Non quicquid nocens reus pati meretur, id egregio sub Principi, & nulla necessitate obstricto Senatu, statuendum disseruit. carnificem & laqueum pridem abolita, & esse pœnas legibus constitutas, quibus, sine iudicium savitiam, & temporum infamiam, suppicia decernerentur. Ab eo est, quod occurrat apud Cassiodorum; alibi, Populi quies, præconium regnantium; alibi, populi securitas, ornatus principis est; deniq;, Populorum salus, principum gloria, aliaque his similia. Inde & ex opposito Imperator Gordianus; Temporum meorum disciplina non patitur: Diocletianus vero & Maxim: Abhorret à sèculo nostro; item, Contra sèculi nostri tranquillitatem, &c. lib. II. Cod. tit. XVIII. Theodosius, Arcad. & Honor: Turbulentus obtrectator temporum nostrorum &c. Lib. IX. Cod. tit. VI. Οπερ̄ θητοῖς ἡμετέροις συμβλῶνται χρόνοις τοῖς οὐβλόμενα: Vellemus non accidisse nostris temporibus. Justinianus Novella XXXIX. cap. II. Quò etiam referas Epigramma Martialis totum LXXII. lib. IX:

Dixi

Dixerat, omores! o tempora! Tullius otim  
Sacrilegum strueret cum Catilina nefas. &c.

Nec aliter capiendus versus eiusdem libri Epig. xxviii: *Et cum ebe-  
atro saceruloque rixaris. Isto quoque modo accipienda Plinii lib. vii. Epi-  
stola postrema: D. quidem Nerva, non mihi solum, verum etiam seculo est  
gratulatus, cui exemplum simile antiquis contigisset. Etiam Lucani lib. viii.  
Pharsaliæ, ubi agit de Lesbiensibus:*

— tali pietate virorum  
Læsus in adversis, & mundi nomine gaudens  
Esse fidem: nullum toto mihi, dixit, in orbe  
Gratus esse solum. &c.

quibus in versibus non aliter tenentur Interpretes, quam glutine avicu-  
læ. malè malè: vult enim poeta gavism Pompeium, non tam sui quam  
sæculi caussâ inventos adhuc qui misericordia subvenirent, fidemq; haberent  
sacram. Quare cum lego apud Suetonium de Augusto cap. xxxiii:  
*Manifesti parricidii reum, ne culeo insueretur, quod non nisi confessi afficie-  
bantur hac pœna, ita fertur interrogasse: Certè patrem tuum non occidisti; ob-  
serve quidem primum non fuisse culum nisi parricidarum confidentium; de-  
inde, pendisse nonnunquam salutem perniciemque rei ab interrogatio-  
ne iudicis: interim, & tertium hinc eruo: Augustum videlicethac interro-  
gatione tam sibi favisse, quam parricidæ; utpote cui constaret vitia populi,  
imputari regentibus: itaque nimium quantum denigratum iri felicitatem  
sæculi sui scelere isto omnium summo. Nam planè monstru resipit dictum  
Caligulæ, dc quo in vita eius Suetonius cap. xxxi: *Querit etiam palam de  
conditione temporum suorum solebat, quod nullis calamitatibus publicis insi-  
gnirentur. Augusti principatum clade Varianâ; Tiberii, ruinâ spectaculorum  
apud Fidenas memorabilem factum. sui oblivionem imminere prosperitate re-  
rum. Atque identidem exercituum cedes, famem, pestilentiam, incendia, hia-  
zum aliquem terre optabat. Quod gnarum Plinio; qui de simili portento,  
Domitianum puto, ita loquitur lib. i v. Epistola x i: Nam cum Corneliam  
Vestalium maximam defodere vivam concupisset; ut qui illustrari sæculum suum  
eiusmodi exemplo arbitraretur. &c. Pari verborum honore Syllam excipit  
Val. Maximus lib. ix. cap. ii: *Quatuor millia & septingentos dire proscri-  
ptionis edicto ingulatos, in tabulas publicas retulit; videlicet ne memoria tam  
præclaræ rei dilueretur. Ideoque invidiosâ interrogatione Antigone Papi-  
nii, lib. x i. Thebaidos versu 730:***

— nam quæ migranti externa patibunt  
Mænia? vis Argos eat, hostilesq; Mycenæ  
Squalidus irreptæ? victig; ad limen Adrasti

## BONA MALA QVE POPULI

*Aonias narret clades? tenuemq; precetur  
Rex Thebanus opem? Misere quid crima gentis  
Pandere, quid casus iuvat ostentare pudendos?  
Conde precor, quodcunq; sumus..*

Huic mori dum attendunt, expressum videoas, apud Livium quidem post seditionem ad Sucrōnem verbis Scipionis lib. XXVII: *Anferat omnia irrita oblivio, si potest: si non; utcunque silentium regat: apud Ciceronem verò de bello Mithridatico, Orat. pro Flacco: Liceat hæc nobis, si obliuisci non possumus; at tacere. Iterum pro Plancio: Nam Opimii quidem calamitas utiliam ex hominum memoria posset evelli! vulnus illud Reip. dedecus huius imperii, turpitudo populi Rom. & non iudicium putandum est. Extat & in Lucano, circa pugnam Pharsalicam lib. V I I:*

*Hanc fuge mens partem belli, tenebrisq; relinque:  
Nullaq; tantorum discat me vate malorum  
Quam multum bellis liceat civilibus, etas.  
Ah potius pereant lacrimæ, pereantq; querela.  
Quicquid in hac acie gesisti, Roma, tacebo.*

Statius præterea lib. V. Sylv. Protrept. ad Crispinum à matre tentatum veneno, versu 88:

*Excidat illa dies aeo, ne postera credant  
Sæcula!. nos certè taceamus; & obruta multa.  
Nocte tegi propriæ patiamur crima gentis..*

Non incepit igitur Arcadii atque Theodosii decretum: *Omnes res Eutropii, qui quondam præpositus sacri cubiculi fuit, ararii nostri calculis adiuximus, crepto splendore eius & Consulatu à tetrâ inlurie, & à commemoratione nominis eius, & cænoscis sordibus vindicato, ut eiusdem universis actibus antiquatis, omnia mutescant tempora, nec eius enumeratione sæcula nostri labes apparcat, nec ingemiscat, aut qui suâ virtute ac vulneribus Romanos fines propagant, vel qui eisdem servandi iuris aequitate custodiunt, quod divinum præmium Consulatus lutulentum prodigium contagione fædavit &c. Consule locum Cod. Th. lib. I.X. tit. X L. Nec inconcinnè Tiberius: cùm Val. Messalinus signum aureum in æde Martis Ultoris, Cæcina Severus aram Vlioni statuendam censuisset; prohibuit: ob externas ea. victorias sacrari dictans; domestica mala tristitia operienda; inquit Tacitus lib. I.II: Annal. qui mirum, nisi respexerit ad Iul. Cæsarem; de quo sic Plinius lib. V I I: cap. X X V : Præter civiles victorias, undecies centum. & X C I I millia hominum occisa præliis ab eo, non equidem in gloria posuerim; tantam etiam coactam humani generis iniuriam: quod ita esse, confessus est ipse, bellorum civilium stragem non prodendo. Adeo ut non sine ratione dictaverit orat. cōtra Græcos Tatianus:*

Ilā: v